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KUVENDI I ODES SE MJEKEVE TE KOSOVES (OMK), né mbéshtetje té nenit 19,
paragrafit 1, me nénparagrafin 1.1 t& Ligjit nr. 04/1.-150 pér odat e profesionistéve shéndetésoré,
nenit 22, paragrafit 1, me nénparagrafin 1.1 té Statutit t&¢ OMIK-s¢, nenin 6, paragrafin 3 té
Rregullores pér Punén e Kuvendit, né mbledhjen e datés __ miraton kété:

DRAFT - RREGULLORE PER FUSHEVEPRIMIN DHE KOMPETENCAT E
KOMISIONIT PER CESHTJE ETIKE

KAPITULLI I - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohet fushéveprimtaria ¢ Komisionit pér Céshtje Etike (n¢ vazhdim
Komisioni), kompetencat ekskluzive dhe ¢éshtje t€ tjera qé kané té béjné me punén e Komisionit
pér Céshtje Etike.

Neni 2
Fushéveprimi

Disporzitat ¢ késaj Rregulloreje zbatohen pér géllime té funksionimit té Iomisionit, pércaktimit té
kompetencave dhe fushéveprimtarisé.

Neni 3
Pérbérja e Komisionit

1. Komisioni pér Céshtje Litike éshté organ i Odés, né cilési t€ komisionit t& pérhershém, i cili
ushtron kompetencat q¢ i jané njohur Odés né bazé té legjislacionit né fugi.

2. Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve gé zgjidhen nga Kuvendi i Odés né pajtim me
dispozitat e aktit normativ pérkitazi me zgjedhjet e brendshme t¢ Odgs.

KAPITULLI II - KOMPETENCAT E KOMISIONIT .

Neni 4

Kompetencat dhe fushéveprimtaria e Komisionit
1. Komisioni ka kéto kompetenca dhe pérgjegjést:

1.1 Mbikéqytja etike e anétaréve té organeve t¢ Odgés;

1.2 Mbikéqysja e zbatimit t& hulumtimeve shkencore biomjekésore;

1.3 Propozimet lidhur me plotésimin apo ndryshimin e Kodit Ftik;

1.4 Promovimi i Kodit Etik pétmes ruajtjes dhe pérkrahjes sé besimit né mesin e mjekéve
dhe pacientéve;

1.5 Edukimi etik dhe deontologjik pérmes sigurimit té cilésisé sé veprimtaris¢ mjekésore;

dhe
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1.6 Céshtje té tjera gé i besohen Komisionit né bazé té akteve normative t&é Odés.

Komisioni mund t’i ushtrojé edhe kompetencat e tjera qé i barten nga organet ¢ tjera té Odés
dhe qé i pérgjigien natyrés sé fushéveprimtarisé s¢ KKomisionit.

Neni 5
Procedura e shqyrtimeve né Komision

Procedurat pérkitazi me ményrén ¢ funksionimit, vendimmarrjes, procedurave qé ndigen me rastin
¢ shqyrtimit té ¢éshtjeve qé bien né fushéveprimtating e I<omisionit, funksionimi i brendshém dhe
kompetencat e otganeve drcjtuese té IKomisionit, zbatohen né pérshtatje té dispozitave té
Rregullores pér procedurat vendimmariése té organeve t€ OMIK-sé.

KAPITULLI III - PROPOZIMI PER PLOTESIM DHE NDRYSHIM TE KODIT ETIK

Neni 6
Propozimet pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit Etik t&€ Odés

Komisioni né kuadér t& fushéveprimtarisé s¢ tij do té analizojé kérkesat bashkékohore mbi
pérsosjen e Iodit Etik si akt themeltar me té cilin jané kodifikuar dispozitat ¢ etikés
profesionale dhe té deontologjisé mjekésore.

Me rastin e nxjettjes sé propozimeve pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit Etik, Komisioni
do té keté parasysh nevojat e reja t€ komunitetit mjekésor né raport me zhvillimet e
pérgjithshme profesionale, shkencore dhe shogérore né vend.

Propozimet e nxjetra nga Komisioni do ti dérgohen Késhillit Drejtues pér miratim dhe
procedim t&€ métutjeshém né Iuvendin e Odés.

KAPITULLI 1V - MBIKEEQYRJA ETIKE E ANETAREVE TE ORGANEVE TE ODES

Neni 7
Kompetenca e mbikéqyrjes s€ Komisionit

Komisioni ka kompetencé pér mbikégytjen e etikés sé anétaréve t€ organeve té Odés gjaté
ushtrimit té funksioneve té tyre.

Komisioni ka kompetencé qé té iniciojé procedurat disiplinore ndaj anétaréve té organeve té
Odés, nése ekziston dyshimi i arsyeshém se t€ njéjtit gjaté ushtrimit té funksioneve té tyre kané
vepruar né kundérshtim me Kodin Etik té Odés.

Komisioni po ashtu pranon ankesat nga palét qé kané interes juridik lidhur me shkeljet ctike
nga anétarét ¢ organeve t€ Odés. Né kuadér t€ paléve me interes juridik, krahas personave fiziké
dhe juridiké qé konsiderojné se u éshté cenuar ndonjé ¢ drejté subjektive nga veprimi i anétarit
té organit né kundérshtim me Kodin Etik, pérfshihen edhe organet e Odés.
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Neni 8
Shqyrtimi i ¢éshtjeve etike

1. Komisioni inicion procedurat disiplinore ndaj anétaréve té organeve té Odds, sipas detytés
zyrtare dhe né bazé t€ ankesés s¢ parashtruar.

2. Me rastin e inicimit té procedurés disiplinore, ¢éshtja do té shqyrtohet né shkallé té paré nga
Gijyqi i Nderit.

3. Proceduta ¢ vendosjes do t¢ zbatohet né pérshtatje me dispozitat e Rregullores pér procedurat e
mbikéqytjes etike dhe profesionale.

4. Rregullat e shqyrtimit dhe hetimit paraprak do té zbatohen né pérshtatje sipas dispozitave té
Rregullores gjegjése pér procedurat e mbikéqyrjes etike dhe profesionale.

KAPITULLI V - VENDOSJA PER KERKESAT LIDHUR ME HULUMTIMET
SHKENCORE BIOMJEKESORE

Neni 9
Kompetencat e Komisionit pér hulumtimet shkencore biomjekésore

1. Komisioni do t¢ jeté kompetent pér té vendosur mbi kérkesat pér lejimin e hulumtimeve
shkencote biomjekésore qé paragiten nga palét e interesuata.

2. Procedurat pér lejimin e hulumtimeve shkencore biomjekésore do té rregullohen me akt té
vecanté normativ té miratuar nga organi kompetent i Odés.

3. Komisioni do té vendosé né shkall¢ té paré lidhur me kérkesat e tilla, ndérkaq ndaj vendimeve
té Komisionit palét e interesuara mund té parashtrojné ankesé né afat prej 15 (pesémbédhjetc)
ditéve nga dita ¢ pranimit té vendimit né I<éshillin Drejtues té Odeés.

KAPITULLI VI-PROMOVIMI DHE EDUKIMI ETIK DHE DEONTOLOGJIK
Neni 10

1. Komisioni né kuadrin e fushéveprimtatisé pétkitazi me promovimin dhe edukimin etik dhe
deontologjik mund té ndérmarré aktivitete té ndryshme me qéllim té ngritjes sé vetédijes
kolektive té mjckéve dhe qytetaréve né pérgjithési.

2. Neé ushtrim té késaj kompetence, Komisioni mund té:

2.1  organizojé fushata t& ndryshme lidhur me respektimin e ctikés profesionale gjaté
ushtrimit té veprimtaris¢;

22 tirckomandojé Odés mbajtjen e aktiviteteve lidhur me promovimin, propagandimin
dhe edukimin mbi etikén profesionale dhe deontologjiné mjekésorsc;

23 t& mbajé tryeza dhe ngjatje té ndryshme publike me qéllim t€ promovimit té etikés
profesionale dhe deontologjisé mjekésore;

Faqe 4 nga b



2.4 né bashképunim me Komisionin pér Edukim t& Vazhdueshém Profesional dhe me
pélqimin paraprak té Késhillit Drejtues, té organizojé aktivitete qé shérbejné pér
edukimin e vazhdueshém profesional té mjekéve; dhe

2.5 &€ ndérmarré aktivitete t¢ ndryshme qé bien né fushén e etikés profesionale dhe
deontologjisé mjekésore.

3. Me rastin e ushtrimit té aktiviteteve té parapara me paragrafin 2 té kétij neni, Komisioni do té
marré pelgimin pataprak t€ Késhillit Drejtues me qéllim té evidentimit té kapaciteteve
organizative dhe financiare.

KAPITULLI VII = DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 11
Zbatimi i Rregullores

1. Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do té kujdesen kryetari dhe anétarét e Komisionit.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Ijo Reegullore hyn né fugi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Odés.

Prishting, 2018
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